de Alter do Chão, criada pelo Município de Santarém por meio da Lei 
Municipal nº 17.771/2003, incide sobre terra pública federal, a Gleba 
Federal Mojuí dos Campos: 

Art. 1º Fica criada, no Município de Santarém, Estado 
do Pará, a área de Proteção Ambiental de 
Alter-do-Chão (APA - Alter-do-Chão), com área de 
16.180,00 ha (dezesseis mil cento e oitenta hectares) 
parte integrante da Gleba Mojuí dos Campos, com o 
seguinte memorial descritivo: o limite Sul da 
APA-Alter-do-Chão, coincide com a divisa entre os 
Municípios de Santarém e Belterra (…)  

CONSIDERANDO que a criação da APA Alter do Chão pelo